

正味財産増減計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位:円)

	科 目	当年度	前年度	増減
1	I 一般正味財産増減の部			
2	1. 経常増減の部			
3	(1) 経常収益			
4	基本財産運用益			
5	基本財産運用益	4,978,563	△ 1,620,333	6,598,896
6	基本財産運用益	4,978,563	△ 1,620,333	6,598,896
7	基本財産運用益計	4,978,563	△ 1,620,333	6,598,896
8	特定資産運用益			
9	特定資産運用益	699,818	526,968	172,850
10	特定資産運用益	699,818	526,968	172,850
11	特定資産運用益計	699,818	526,968	172,850
12	事業収益			
13	公益目的事業	31,827,060	32,726,830	△ 899,770
14	受講料	26,332,500	27,449,000	△ 1,116,500
15	新規・正規相談料	160,000	210,000	△ 50,000
16	継続・正規相談料	570,000	550,000	20,000
17	継続・減免相談料	840,000	888,000	△ 48,000
18	支援派遣料	3,842,360	3,553,640	288,720
19	講演会受講料	25,000	68,000	△ 43,000
20	研修受講料	56,000	—	56,000
21	研究助成論文集売上	1,000	8,000	△ 7,000
22	リファレンス収益	200	190	10
23	事業収益計	31,827,060	32,726,830	△ 899,770
24	受取寄附金			
25	受取寄附金	167,670,000	207,660,000	△ 39,990,000
26	受取一般寄附金	167,670,000	207,660,000	△ 39,990,000
27	受取寄附金計	167,670,000	207,660,000	△ 39,990,000
28	雑収益			
29	雑収益	263,161	236,215	26,946
30	受取利息	985	777	208
31	その他	262,176	235,438	26,738
32	雑収益計	263,161	236,215	26,946
33	経常収益計	205,438,602	239,529,680	△ 34,091,078
34	(2) 経常費用			
35	事業費			
36	事業費(公益目的事業1)	34,928,228	36,644,591	△ 1,716,363
37	研究助成金	8,910,000	9,180,000	△ 270,000
38	募集費	50,985	50,420	565
39	選考費	82,427	84,573	△ 2,146
40	贈呈式費	54,307	49,827	4,480
41	報告会費	824,699	1,047,746	△ 223,047
42	その他(研究助成)	10	—	10
43	講師関係費	10,035,538	12,098,219	△ 2,062,681
44	施設利用費	1,606,828	2,454,345	△ 847,517
45	講座印刷費	1,700,319	2,000,588	△ 300,269
46	講座通信費	1,070,411	1,196,951	△ 126,540
47	講座旅費	420,538	699,939	△ 279,401
48	講座諸費	1,996,391	2,525,418	△ 529,027
49	委員会等運営費	1,191,593	1,241,739	△ 50,146
50	広報渉外費	3,583,726	548,085	3,035,641
51	教材費	499,053	440,136	58,917
52	検査用具費	182,600	226,908	△ 44,308
53	業務用図書費	32,999	46,710	△ 13,711
54	印刷費	2,646	272,671	△ 270,025
55	備品消耗品費	513,664	309,394	204,270

	科 目	当年度	前年度	増減
56	通信運搬費	229,807	163,468	66,339
57	研修会参加関係費	98,048	122,948	△ 24,900
58	連携交通費	12,891	17,373	△ 4,482
59	支援交通費	188,295	153,870	34,425
60	一般旅費	68,565	13,400	55,165
61	研修会運営費	—	34,185	△ 34,185
62	雑費	8,318	8,347	△ 29
63	支払手数料	366,663	499,996	△ 133,333
64	刊行費	308,000	264,600	43,400
65	プロジェクト費	888,907	892,735	△ 3,828
66	人件費	77,208,673	109,447,149	△ 32,238,476
67	役員報酬	—	9,028,546	△ 9,028,546
68	職員給与	51,668,485	74,597,456	△ 22,928,971
69	諸給与	2,436,440	2,620,675	△ 184,235
70	賞与	4,793,626	8,380,212	△ 3,586,586
71	賞与引当金繰入額	3,187,967	3,790,267	△ 602,300
72	退職給付費用	381,300	334,800	46,500
73	法定福利費	9,943,585	10,600,125	△ 656,540
74	福利厚生費	77,057	95,068	△ 18,011
75	派遣職員	4,720,213	—	4,720,213
76	その他事業費	70,099,302	68,409,389	1,689,913
77	研修費	3,648	50,616	△ 46,968
78	広報渉外費	236,978	382,738	△ 145,760
79	諸会・賛助費	281,623	263,201	18,422
80	旅費交通費	91,056	101,506	△ 10,450
81	通信運搬費	779,134	766,730	12,404
82	器具・備品費	3,157,710	3,011,670	146,040
83	建物附属設備減価償却額	1,298,374	1,170,597	127,777
84	什器備品減価償却額	3,454,720	4,013,526	△ 558,806
85	リース減価償却額	755,889	754,083	1,806
86	ソフトウェア償却額	3,699,235	3,941,645	△ 242,410
87	支払リース料	55,529	76,845	△ 21,316
88	消耗品費	426,325	434,583	△ 8,258
89	用紙印刷費	677,776	510,754	167,022
90	光熱費	1,460,470	1,501,772	△ 41,302
91	支払家賃費	46,033,842	45,379,509	654,333
92	支払手数料	883,090	865,084	18,006
93	修繕費	69,475	75,838	△ 6,363
94	租税公課	1,328,784	1,292,304	36,480
95	システム関係諸費	4,405,748	2,809,456	1,596,292
96	図書費	196,202	370,817	△ 174,615
97	雑費	803,694	636,115	167,579
98	事業費計	182,236,203	214,501,129	△ 32,264,926
99	管理費			
100	人件費	6,806,725	12,799,442	△ 5,992,717
101	役員報酬	933,324	4,969,370	△ 4,036,046
102	職員給与	3,889,034	5,614,872	△ 1,725,838
103	諸給与	225,831	241,923	△ 16,092
104	賞与	360,812	630,774	△ 269,962
105	賞与引当金繰入額	239,957	285,294	△ 45,337
106	退職給付費用	28,700	25,200	3,500
107	法定福利費	767,973	1,022,832	△ 254,859
108	福利厚生費	5,803	9,177	△ 3,374
109	派遣職員	355,291	—	355,291
110	その他管理費	4,255,402	4,388,345	△ 132,943
111	会議費	337,565	353,083	△ 15,518
112	研修費	352	4,884	△ 4,532
113	広報渉外費	22,869	36,934	△ 14,065
114	諸会・賛助費	27,177	25,399	1,778

	科 目	当年度	前年度	増減
115	旅費交通費	8,790	9,796	△ 1,006
116	通信運搬費	75,192	73,993	1,199
117	器具・備品費	304,695	290,603	14,092
118	建物附属設備減価償却額	125,286	112,956	12,330
119	什器備品減価償却額	333,354	387,273	△ 53,919
120	リース減価償却額	72,939	72,765	174
121	ソフトウェア償却額	356,947	380,337	△ 23,390
122	支払リース料	5,360	7,418	△ 2,058
123	消耗品費	41,139	41,936	△ 797
124	用紙印刷費	65,403	49,288	16,115
125	光熱費	140,925	144,911	△ 3,986
126	支払家賃費	1,595,658	1,813,011	△ 217,353
127	支払手数料	85,212	83,476	1,736
128	修繕費	6,707	7,322	△ 615
129	租税公課	128,216	124,696	3,520
130	システム関係諸費	425,126	271,096	154,030
131	図書費	18,935	35,783	△ 16,848
132	雑費	77,555	61,385	16,170
133	管理費計	11,062,127	17,187,787	△ 6,125,660
134	経常費用計	193,298,330	231,688,916	△ 38,390,586
135	当期経常増減額	12,140,272	7,840,764	4,299,508
136	2. 経常外増減の部			
137	(1) 経常外収益			
138	経常外収益計	—	—	—
139	(2) 経常外費用			
140	固定資産売却損			
141	建物附属設備除去損	261,915	—	261,915
142	什器備品除去損	549,539	120,680	428,859
143	固定資産売却損計	811,454	120,680	690,774
144	投資有価証券売却損			
145	投資有価証券売却損	—	66,000	△ 66,000
146	投資有価証券売却損計	—	66,000	△ 66,000
147	経常外費用計	811,454	186,680	624,774
148	当期経常外増減額	△ 811,454	△ 186,680	△ 624,774
149	税引前当期一般正味財産増減額	11,328,818	7,654,084	3,674,734
150	当期一般正味財産増減額	11,328,818	7,654,084	3,674,734
151	一般正味財産期首残高	747,878,426	740,224,342	7,654,084
152	一般正味財産期末残高	759,207,244	747,878,426	11,328,818
153	II 指定正味財産増減の部			
154	特定資産運用益			
155	特定資産運用益	100,090	100,090	—
156	特定資産運用益計	100,090	100,090	—
157	一般正味財産への振替額			
158	一般正味財産への振替額	△ 100,090	△ 100,090	—
159	一般正味財産への振替額計	△ 100,090	△ 100,090	—
160	当期指定正味財産増減額	—	—	—
161	指定正味財産期首残高	39,151,441	39,151,441	—
162	指定正味財産期末残高	39,151,441	39,151,441	—
163	III 正味財産期末残高	798,358,685	787,029,867	11,328,818

(注記)

2019年度の剰余額に関して

- ・2019年度剰余額は、12,140,272円でした。
- ・2019年度、公益目的保有財産に係る資産取得、改良に充てるための資金は、12,643,984円でした。
- ・2019年度は、特定費用準備資金等の積立を実施しました。

設立60周年記念研究助成準備資金 10,000,000円
コミュニケーション支援ボード準備資金 2,000,000円
IT特定資産取得・改良資金 8,000,000円